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Tanév elején.
Szeptem ber a z  iskolák hónapja. Ilyenkor 

kap ják  vissza ezek a  telki m éhkasok a n y ári h ó 
napokra kibocsátott gyerm ek-rajukat. Bennük nj- 
ból mű gktz<lödik a m unka. mely hivatva van  meg 
építeni a m agyar jövendőt.

.lói jegyezzük m eg azonban, hogy a  sikerhez 
nem  elegendő még az előbb em lített két tényező 
öslszt'inüködése; h iába fedi egym ást az iskola cél
kitűzése és a gyerm ek szolgálatra való készsége, 
lui a h arm ad ik  tényező, a  szülő nem  teljesíti a 
m aga kötelességét.

Szeptem ber tehát nem csak az iskolák, nem 
csak a tanu ln i induló  ifjúság, hanem  a  szülők 
hónapja is. Mert nem elegendő, ha a szülő dicsé" 
rutrciuél'Jóan gondoskodik az anyagi feltételeikről; 
neki kötelességei vannak  bizonyos szellemi fetté
telek m egterem tésével szem ben is.

A szülő kell, hogy vállalja a  csöndes, de lelki 
ösm ereles szemlélő yzerepet az iskola és a  gyerm ek 
egym áskozti viszonyában. E bben a  viszonyban

m egszülethetnek ugyanis bizonyos súrlódások, el
lentétek, m elyek kiküszöbölése egyedül a szüléi 
feladata. M indég azonban annak  szem előtt ta r tá 
sával. hogy cso rbát ír* szenvedjen sem az iskola 
tekintélye, som a gyerm ek m unkaszeretete.

Ha a szülő a nagy regulator szerepét e lh a 
nyagolja. elkenilhetctleneík a  defektusok, am e
lyek -— mellékes. — hogy látszólag m elyik té
nyezőt sú jtják , az iskolát-e, vagy a gyerm eket; 
végeredm ényben a közös eredm ényt ron tják  és 
kisebbítik.

R efonná tus szülők! Ti felelősséggel tartoztok 
gyerm ekei lekéri!

Adja Isten, hogy ez a szeptem ber még ele
venebbé tenné lelk iism eretiteket, m int edd igeié!

Nem szabad ú rrá  lenni az iskola és a  szülő 
közöli a káini gondolatnak: mi közöm  hozzá?, fe
leljen é rte  a  másik!

A gyerm ek közös Ikiiincs! Vele állunk, vagy 
bukunk  m indannyian! óó.

R e fo rm á tu s  nagygyű lés Mohácson.
Szeptember 29-én, szerdán a magyar reformátusság a Hit és Szolgálat rendezésében Mohácson

nagygyűlést tart. -  A gyűlés reggel nyole órakor ünnepélyes isten- 
tisztelettel kezdődik, amelyet Dr. Baltazár Dezső, Dr. Ravasz László  
püspökök és Czeglédy Sándor egyházkerület! főjegyző végeznek.

A gyűlés további programmját és a részvétel feltételeit lapunk következő számában ismertetjük. 
Lapunk olvasói közül minél többen jöjjenek el e nagy alkalomra Mohácsra I
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Szegjed, 
Széohcnvi-tér.
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Ünnepélyes deklaráció a mohácsi vész négyszá
zados évfordulóján.

Az ORLE közgyűlése az örök gyász u m ohácsi 
vész négyszázados évfordulóján m egszentelt ün
nepi érzések között egyesíti l a  visszaem lékezés 
fájó könnyeit az egész m agyar nemzetéivel.

Mélységes hálával borul a kegyelm es Is te n . 
gondviselő kezén,', am ikor elgondolja, hogy ez a 
szervi és erős atyai kéz m agyar nem zetünket a 
négyszáz éves első m ohácsi sóbó l a Jézus K risz
tus tiszta evangélium a állal em elte ki; hogy a 
M ohácsnál d arab o k ra  tö rt m agyar élet és m agyar 
lélek nem  erővel, neun hatalom m al, hanem  a  se
regek U rának lelke által fo rro tt ú jra  össze és tá 
láb a  meg jövőjének fényes és em elkedő útját és 
hogy a m ohácsi sírba tem etkező m agyar néperő 
helyett, am elynek lelki ellenálló képességét a kö
zépkorvégi keresztyénség m egkorhadása és k iü re 
sedése1 sorvasztó dl, a reform áció áldott nevelő és 
fegyelmező hatásaji következtében, állo tt elő és 
szerveződött egybe egy uj, 'friss, k iap ad h a ta tlan  
m agyar néperő, a Bocskay népe.

E hálaadással egyben hitet is tesz közgyűlé
sünk am a rendíthetetlen  meggyőződése mellett, 
hogy a tiszta evangélium ra és annak  szolgáira 
nap ja ink  ó iiási M ohácsa u tán  is ugyanaz a fel’ 
adat, lehetőség és jövő v ár m agyar nem zetünk 
életében’.

E szent feladat véghezvitelére, a dicső lehető
ség m egragadására, e jobb  és szebb m agyar jö 
vendő nm nkálására; egyszóval Krisztus k irá ly sá
gának nem zetünk életében való d iadalm as felál
lítá sára  közgyűlésünk és benne és általa a m a
gyar reform átus 'lelkipásztori lélek és lelk iism e
ret Isten és a m agyar haza színe előtt a  m ind
halálig  való hűség, alázatos és engedelmes elszá- 
násával a ján lja  fel m agát, megemlékezvén azok
ról, ak ik  e  szent apostoli és prófétai m unkában  
400 év alatt belőtte já rtak , figyelm ezvén az ö 
életük végére és követvén az ő hitüket.

ünnepélyesen k ije len ti közgyűlésünk, hogy 
ennek a m u nkának  Istentől kijelölt és ajándékba 
kapo tt utján nem  fogja feltartóztatn i a m agyar 
re fo rm átus le lk ipásztorokat s a felelős vezeté
sü k re  b izo lt ön tudatos hivő reform átusok  sere
geit sem m iféle testv érid en  gáncsvetés, jőjjöu az 
akárm ely ik  oldalról és dolgozzék ak á r a ny ilván
való tö rténelm i tények m egham isításával, ak á r a 
jelen erötényezőinék ellenséges szándékú szerve
zésével.

Nem győzettetve m eg a gonosztól, sőt inkább  
jóval igyekezve meggyőzni a  gonoszt, kitagadó 
hajlandóságok á lla l meg nem  ingatva, sőt m eg
erősödve az édes és egyetlen m agyar h aza  csön
des és áldozatos szeretetében, h a  m egtapodtatva 
is ulszéli tövisként, de égve, m in t a Mózes csipke
bokra , m in t ostorozottak  és meg nem  ölöttek,

m in t bánik ódók, noha m indig örvendezők, m int 
szegények, de sokakat gazdagítok, m int semmii- 
n óik ül valók, de m indennel b írók, —  igy k íván 
nak haladni a m agyar refo rm átus lelkipásztorók 
cs az ő zászlós táboruk, az ORLE, alőre a  m unka 
és a becsület, a fek*lősség%ós a szolgálat kereszt 
hordozó utján , a Megváltó és Üdvözítő Mester 
nyom ában és ezen az egyetlen lehetséges u tón  k í
vánják vezetni forrón szeretett h azá ju k at és nem 
zetüket a nagy feltám ad á s  felé.

Régi keresztyén ítélet —  a modern nőkről.
A lexandriai Kelemen, a nagy 'keresztyén 

theológus, (született a Kr. u tán i m ásodik század
ban], a csupa külsőségekljcn kimierülő, de  semmi 
lelki életet nem  élő nők értékét a következő sz í
nes hasonlatban  állítja elénk:

,,Azok az asszonyok, akik testüket ékesítik 
és em ellett elhanyagolják  belsőjüket, önm agukat 
csalják meg, követvén az egyiptom iak szokásait.

Az egy ip tóin iáiknak vannak  m űvésziesen k i 
dolgozott tem plom aik, előcsarnokaik , tem plom - 
udvaraik. szent fáik és szent ligeteik. Az udvarok 
szám os oszloppal körülvéve, a falaik ragyognak 
a m árványtól. Az egiész tem plom  csillog az arany- 
tói, ezüsttől, am brától és be van  borítva Indiából 
és Egyiptom ból hozott gem m ákkal; a  szentélyt 
aranycsipkék fátyolozzák el.

De ha behatolsz az e lkeríte tt rész m élyére, 
ha látni akarod  a legszebbett, ha  keresed azt, a 
m it a tem plom  m agában foglal, ha nézed, hogy 
az áldozat tevők hová m ennek ünnepélyes tek in 
tettel, fólrevonván a függönyt, hogy m egm utas
sák m agukat az istenségnek: hangos nevetéssel 
fogadod az ő tiszteletüknek tárgyát.

Mert nenn azt ta láljuk , am it ■váriunk, nem  
Isten lakik ott, ak i felé törekedtünk , hanem  egy 
m acska, vagy krokodil, vagy hasonló bestia, ak i 
m éltatlan  a tem plom ra, de méltó, egy odú vagy 
barlang, vagy fö ld turás nyú jto tta  lakhelyre. Az 
egyiptom iak istene leálleázza m agát: állat, am ely 
biborszőnyegen hever. ,

Ilyeneknek látom  a nőket, ak ik  m egterhelik  
m agukat az aranyókszerrel, akik nagy tu d o m án y 
in á l  fodrozzák Törteiket, szorgalm asak orcáik 
ápolásában, szem ük festésében, h a ju k n ak  á rn y a 
lásában és m indazon érzéki dolgok k italálásában , 
m el vek az testei ékesítik, hogy ezáltal szeren
csétlen im ádókat vonzzanak m agukhoz.

De ha aztán, valaki a fátyol mögé néz, ha 
— szalag, festés, drága kelm ék, arany , kendőzés, 
„vako la t“ és m inden külsőség m ögött, —  keresi 
a legbelső szépséget, riad tan  v isszaborzadna.“ 

M ilyen szom orú, hogy m indezt m a szám os, 
keresztlevéllel biró u llram odern  nőre is el lehet 
m ondani.
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Forgácsok.
Beszélő számok.

Nem lehet közönyös rán k  nézve annak  a 
ténynek ism erete, vájjon re fo rm átus egyházunk 
statisztikája az u óbbi évek a la tt hogyan alaku lt 
az áttérések és hozzánk való betérések tek in te
tében. E lőre kell bocsájtanunk, hogy m inden  
egyM znak  s ig.V a reform átus anyaszentegyház- 
mik is az a törekvése, hogy egyrészt a kebelébe 
tartozó egyháztagok szám át megőrizze, szóval 
ne engedje, hogy egyszer m ár a refo rm átus egy
ház kötelékébe tartozó tagok elhagyják  az egy
házat, m ásrészt pedig minél több és több hívőt 
nyerjen a különböző felekezetekhez tartozó  egy- 
lörekvés az: csökkenteni a kitérések és a legna
gyobb m értékben em elni a betérések szám át. El- 
háztagok közül a m aga szám ára. T ehát az ideális 
■vesz'éné létjogosultságát az az egyház, am ely pél
dául esak a rra  szorítkoznék, hogy tag ja inak  szá
m át egy állam ló kereten belül konzerválja, de 
s e m m i sem törődnék azzal, hogy a maga igaz
ságáról' a közösségen kívül állókat is meggyőzze. 
MlindameWett no rm ális  és term észetes népm oz
galm i tünet az egyes egyházak körében az is, 
hogy am ennyire  egyik oldalon vannak hivek, a 
kik elhagyván régi egyházuk kötelékeit, m ost egy 
m ásik egyház igazságát óhajtják  köve'ni, addig 
m ásrészt ezzel mintegy egyidejűleg ném elyek él
oldják azokat a kötelékéket, am elyek őket szü 
letésük és keresztelésük folytán egy bizonyos egy. 
házhoz fűzték. Most m ár csak az a kérdés, m eny
nyiben m úlja  felül a kilépőitek szám a a betér- 
tekét? Ezek a  szám ok beszélnek. Ezek a szám ok 
u m aguk m egdönt hete ' len valóságéiban tárják  fel 
e lő ttünk  azt a tényt, vájjon az egyes egyházak 
m ennyiben voltak képesek m inél nagyobb szám 
ban m egőrizni a rá juk  bízott lelkeket s m ennyi
ben volt hata lm uk  arra , hogy igazságuk hangoz
ta tásának  erejével ú jabb  híveket nyerjenek  meg. 
T erm észetesen ezeklből a  szám okból akkor lehet
ne csak végleges következte'ésekel levonni, h a  az 
áttérések  szánva száz százalékban úgynevezett 
meggyőzödésjes, letkiism eretbeli á tté rés volna. 
Sajnos, tud juk  nagyon jól, hogy az áttérések  nagy 
százalékban sokszor m inden vallásos gondolatot 
nélkülöznek. A kitért egyházfcvg igen gyakran  ép 
olyan kevésbé érdeklődik uj egyházának ügyei 
iránt, m in t am ilyen közömlbös volt régi egyháza 
irán i, épp anny im  statisztikát növelő szám m a 
rad az iij közösségiben, m int ahogyan  teljesen k i
kapcsolta m agát régi egyházközösségének aktív 
m unkásságából. Ezek az áttérések éppen az e l
hagyott egyház révén jelentenek könnyítésit és te
hertételként az  ú jo n n an  választott egyház köny
vében m utatkoznak . T eh á t m aga a  sta tisz tika  

sem tud pontos felvilágosítást adni az egyes egy
házak  híveket nyerő  tevékenységéről. M indazon

álta l a statisztika adata i érdekes képet tárnak  
elénk egyházunk népm ozgalm i adatairó l.

A M agyar S ta tisztikai Szem le alap ján  igye
keztünk refo rm átus »nyuszién tégy házunk  népm oz
galm i adatait az áttéréseket és betöréseiket ille tő 
leg összeállítani. »

Mirídeivékelőtj m eg kell á llap ítan i, hogy a 
háború  u táni öt évben, vagyis 1919— 1924-ig te r
jedő időben az áttérések átlaga az összes egyháza
kat, alapul véve évi 1000 lélek, összehason lítva  a 
háboruelőtiti évek statisztikájával, ez a szám csök
kenést m utat, m ert N agym agyarországon évi 6000 
volt az átlagos lélek szám. Azonban ez! az össze
hasonlítást a m ai m egcsonkított terü le tre  v o n at
koztatva, teh á t a háboruelőtti szám okat is a m ai 
te rü le tre  szonitkozótag vizsgálva, az! találjuk , hogy 
a h áb o rú  előtt a m ai területen  évi 2400 volt az 
áttérések  átlaga. T ehát növekvőiben van az á tté 
rési m ozgalom .

Ami m ár most az áttérések folytán való nye
reséget és v e s / ’eséget illeti, re fo rm átus anyaszent- 
egy házu n k ra  vonatkozólag m egállap íthatjuk , 
hogy 1919— 1924. év közli években az áttérések 
folytán nyert 1364 telket, de h a  az áttéréseket m ár 
1920— 24 közt vizsgáljuk, ak k o r m ár 537 főnyi 
apadást lá tunk  az áttérések, azaz a hete >ek és 
kilépések összehasonlításával. Ezen években tehát 
vesztesége volt reform átus anyaszentegyházunk- 
nák. É rdekes m egjegyeznünk, hogy 1919— 24. év 
közölt az. á ttértek  közt 1310 férfit s m indössze 
csak 54 nő t ta lálunk . Az 1920— 1924. évek közti 
időt véve alapul, egyházunk az áttérések folytán 
m inden ezer tétek u tán  0.3 lelkei! vesztett. Meg
em lítjük  még azt is, hogy a visszatértek szám a 
ezen időben 332 «lélek volt.

Az áttérések m egoszlását véve figyelembe, 
m egállap íthatjuk , hogy az áttérési m ozgalom  21 
százaléka reform átusokból kerül ki. De azt is le 
kell szögeznünk, hogy mig nálunk  arány lag  n a 
gyok a kilépések, addig a hozzánk való 1 belépéseik 
is hason lóan  m agasak. T ehát egyházunk k ö rü l
belül anny i h ívőt veszd, m int am ennyit nyer.

É rdekes végül azt is vizsgálni, mely egyház
ba térnek á t tő lünk  legtöhlben s mely egyházból 
nyerjük  a legtöbb uj hívet.

Az 1919— 1924. években á tté rtek  tő lünk  a 
róm . kafch. vallásra  4264-en, a görög kath .-ra  
160-an, ág. h. evangélikusra 1039-en, gör. keletire 
7-en, un itá riu sra  282-en, zsidóra 290-en, bap tista  
lett 1077. Mig hozzánk ugyanezen idő a la tt befér
tek a róm . k á th . egyházból 3956-an, gör. katholi- 
kusiról 365-en, evangélikusról 613-an, görög kele
tirő l 152-en, un itáriusró l 133-an, zsidóról 3156-an, 
bap tistáró l 82-cn s egyéb felt kezetekből 6-a n. T e 
hát 1919— 1924. években betértek  hozzánk
846íhmn, tő lünk  kifértek 7099-en.

összehason lításképpen  ieleiktatjuk még, hogy 
a róm. kath . egyház és a gör. kaith. egyház együ t
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tes vesztesége ezen évek alatt 7157 és nyeresége 
13.382 lélek.

A szám ok tehát beszélnek. Á llapítsuk meg, 
hogy az 1919— 1924. óv közti statisztika adatai 
nem  a  legbiztatóbb képet n y u j'ják  egyházunk 
szám beli m ozgalm airól. Azonban újból h ivatko 
zunk a m ár m ondott am a m egállapításunkra, hogy 
nem  lehet áttérésekből és betörésekből a lelki 
m ozgalom  tiszta képét m egrajzolni. M indenesetre 
kötelessége m inden  refo rm átus egyház tagnak, 
hogy egyháza lelki területét is állandóan  művelje, 
állandóan  erősítse és gazdagítsa annak  tarta lm át. 
A statisztika ada ta i szerint a m egcsonkított M a
gyarországon 21 százalék re fo rm átus él. Ez a  21 
százalék a  m agyarságnak legsúlyosabb, legképzet
tebb, legcselekvőképesebb rétegét, a  nem zet ge
rincét alkotja. T ehá t nem zetünk irán ti kötelessé
günk is egyházunk tagjainak .számát m inden tő 
lü n k  elérhető szellemi eszközzel növelni és az 
ecvházlagokat hitben és m eggyőződésben erősítve 
m egtartani az aöyaszen 'egyház szám ára.

Cél vagy indok ?

A róm ai V atikán intézkedése (folytán újból 
ak tuális kérdés le tt a „H ad ú r“ kérdése. A róm ai 
egyház tiltakozását fejezte kii a  vitézi avatások 
azon m ódja ellen, am ellyel a  vitézeket a  H adúr 
nevében ava tja  a K orm ányzó Ur vitézzé, ugyan
akikor m egbotránkozik azon, hogy úgynevezett 
közös isteutisztelo'éket, teh á t előbb katholikus, 
m ajd pro testáns lelkipásztor által végzett isten
tiszteletekéi tartsanak . E rre  jö tt az tán  az ism ere
tes szom bathelyi katholikus püspöki körlevél, a 
m ely m egtiltja a papságnak azt, hogy ily a lk a l
m akkor funkciót végezzen.

A H adúr kérdéséhez n ekünk  nem  sok h o z
zászólni valónk van. Évekkel ezelőtt éppen  re fo r
m átus részről tö rtén t tiltakozás a  vitézzé av a tá 
sok ily form ája ellen, ekkor azonban  Róm a nagy
ban  hallgatott, ö  tud ja, m iért. Most az tán  jónak 
tátja összekapcsolni a  két kérdésit, a  vitézi av a tá 
sok és a közös istentiszteletek ta rtá sán ak  k érd é
sét. Azt emlegetik, hogy a  kánonjog tiltja  nekik 
ily istentiszteleteken való részvételt s hivatkoznak 
egyházi törvényeikre. Eridig rendjén is lenne a do
log. Azonban ez a niegokolás nem csak indok, sőt 
egyáltalán nem  indok, hanem  m ás célok elérésére 
szolgáló eszköz. K itűnik ez több  katho likus lap 
hasáb járó l. így a „Sz ív “ augusztus 21-i szám á
ban  kijelenti, hogy „hivatalos közös istentiísztele- 
leken annál kevésbbé vehetünk részt, m ert ezáltal 
fe ladnánk  évezredes és bennünke t megillető jo 
gunkat. M agyarországon a katholieiizmus m m  á l
lam vallás ugyan, de ezer év ó ta előjogokat élvez.... 
M agyarországon a hivatalos istentiszteletek katho- 
Likusok. Ezer évig igv volt és most, ha azt a k a r 
ják, hogy hivatalos istentiszteletek legyenek a 
protestánsok is, ősi kizárólagos jogától fosztanák

m eg a  kalholieizm ust.“ Ugyanígy ir  a  szegedi K a
tho likus Ébredés is. T ehát nem indok az az érv, 
hogy a kánonjog !iltja a  közös istentiszteletek 
tartását, hanem  cél a kathalicizm us terjeszkedő 
és m inden állam i pozíciót elfoglalni igyekvő te r
veinek elérésére. Naiv indok, de tudatos eél. Mi 
csak a  R eform átus Egyetemes Konvent m egálla
p ításával felelhetünk ezen intézkedésekre.“ E lte
kintve altól, hogy ezen intézkedés a felekezeti k í
méletet sérti, az intézkedésből a m egértés nem zeti 
jelentőségű értékelése, valam int a  nem zeti köz- 
szellem ápolása m erőben hiányzik. Ez a felfogás 
se nem keresztyén, se nem m agyar.“

Visszatérve pedig a szintén ennek a célnak 
szolgálatába állított! H adúr-kérdéshez, — ..hiszen 
összekapcsolva jelenik meg ez a két kérdés a  v a 
tikáni hivatalosak ny ilatkozatában  —  nem  m i fele 
lünk, hanem  helyettünk  a  m agát jó  katholikus- 
nak valló és katholikus részről is vezető katholi- 
kusrtak elism ert Rákosi Jenő:

„N ekünk nagyobb |panaszaink vannak  a V ati
kán  ellen, m in t a  ra jtu n k  kifogásolt H adúr. Min 
kel egyfelől sanyargat, a  délről és keletrő l elő
törő ortodoxia, északról a H uss-kultusz és Róma 
a b k in  a csalóka rem ényben, hogy m egcsinálhatja 
az un iót a  keleti egyházzal, velők szem ben párt- 
ifogulattanul hagy m inket, a m agyar katholikus- 
ságot. Amerikai, angol és ho llandus protestánsok 
járnak  hitbeli testvéreik érdekében  a m egszállt 
terü leteken  és iparkodnak  fórum ot találni az el
nyom ót Iáik sérelm einek orvoslására. Katholikus 
püspököket pedig ki lehet utasítani, m egyéjüktől 
m eg lehet foszl'ani, tem plom aikat el lehet venni, 
iskoláikat be leh e t zárni és még Rónia tiltakozó 
szavát nem  hallo ttuk , segítő kezét nem  láttuk a 
sanyargato tt m agyarok védelm ére.

De olyan régi gyakorla tokért, a  türelem , a 
m egértés és testvériség olyan tüneteiért, m inő a 
H ad ú r és protestáns papok szónoklata ott, ahol 
nem  az egyház, hanem  a nem zet dolgáról van  n 
szó: az szem et szúr s egy türelm etlen újság az 
anyaszentegyház nevében visszavonást, egyenet
lenséget és viszályt p róbál szítani IkÖitiink.

R óm ának, h a  ez az újság csakugyan  a  Vati
kán nevében beszél, még nem  elég a  világ mai 
fe lfordulása., a m eghasonlás a  lelkekben, az e r 
kölcsök züllése, a p á r osság, a visszavonás és az 
egyenetlenség és a lázongás a fegyelem és tek in 
tély ellen. M ikor szálerdőket d ö n t ki a vihar, a 
föld m egreng és egyensúlyt veszt az em beri lélek, 
osztályók és egyesületek tám adják  a  vallást és a 
rendet: ak k o r  kiküldetik egy újságíró, hogy a 
kákán  csomót keressen. Mert ez fogja a k izökkent 
erkölcsi világot eresztékeibe visszaemelni. K om i
kus volna, ha  nem  a lelkek világába, az em berek 
békéjébe nyú lna bele, am ely oly érzékeny, m in t 
az em ber szeme: elég egy szálkát, egy porszeme! 
be lefújni, hogy vérbe boruljon és lá tása  elhom á
lyosodjék.
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De m ind e keserűségünk csak addig  áll fenn, 
am íg illetékesen meg nem  cáfolják a  Vatikán fél- 
hivatalos ú jságának  tám adását. M ert nem  hiszem, 
hogy kom oly egyházi körök gondolata legyen, 
hogy M agyarország hasonló dolgát tájékozatlan, 
újságot iró Ikispaipok igazgassák, ne pedig a nun 
cius és a m agyar főpapok.“

- =  h í r e k .  = -

—  Istentiszteletek sorrendje. Folyó hó 12-én 
délelőtt 10 ó rakor gyülekezeti istentisztelet, dél
u tán  0 ó rakor hálaadás. Végzi Ilákó László lel
kész.

—  d m ohácsi vész U)0 éves évfordulója  a lk a l
mából, m in t M agyarország több i re fo rm átus tem 
plom aiban is, em lékistentisztelet keretél>en em lé
kezett meg a  gyülekezel nagy nem zeti szerencsét
lenségünkről. Ez! atkaltom ra zsúfolásig m egtelt 
k is tem plom unk. Szegül szab. kir. város tanácsát 
tlr. Tóth Béla városi főjegyző, a l'erencz József- 
T udom ány Egyetem  tanácsát dr. Bartók György 
egyetemi ta n á r  képviselte. Az Igét Bakó László 
lelkész h irdette; fe ltárta  a  m ohácsi ,,‘em ető“ előz
m ényeit és okait: a „lelki M ohácsot“ , m ajd rá 
m utato tt a fe ltám adásnak  egyetlen lehetőségére, 
m int em lékezésünknek a  legnagyobb tanulságára, 
az evangélium i keresztyénségre, mely egyedül 
hozott feltám adás# M ohács u tán  s mely egyedül 
hozhat fe ltám adást m a is, —  T rianon  u tán , A 
Szegedi R eform átus É nekkar egy énekszám ának 
az előadásával em elte a  lelkeket.

—  Az elemi iskolába  pótbeiratások folyó hó 
13-án és 14-én Fodor ucca 7. szám  alatt. A tanév 
m egnyitása istentisztelet kere’ében 15-én reggel 8 
órakor. T an ítás kezdete 16-án reggel 8 órakor.

—  Colijn volt holland m in iszterelnök Buda
pesten. E hó 12-én ny itják  m eg B udapest első és 
egyetlen ref. elemi iskoláját. Ez! a sok áldást ígé
rő  intézm ényt a holland refo rm átusok  segítsége 
ép ítette meg; az ő trónörökösükről, Ju liánná k i
rá ly leányró l is nevezik el. Az ünnepélyes m egnyi
tásra  leérkezett Coliijn Volt ho lland  m iniszterelnök 
is, aki a legnagyobb politikai pártnak , a re fo rm á
tus u. n. forradalom ellenes pártnak  elnöke. A m a
gyar lapok hasábjairó l a  k iváló  poti'i kosnak n é
hán y  ny ila tkozatá t közöljük itt:

—  Azért jöttem  ide, hogy iskolát avassak. A 
hollandusok háború után, a gyerm ek vérlelem ré
vén, közelebbi vonatkozásba kerültek  a m agya
ro k k a l és m ikor ez az akció befejezést nyert, még 
elég jelentős összeg m arad i vissza az e  célra b e
folyt pénzbeli adom ányokból. Ezt az összeget ke- 
rek i'e ttiik  ki és alap íto ttuk  még belőle a most 
m egnyitandó refo rm átus iskolát.

—  M agyarországi b aráta im  fölkértek ez a l

kalom m al, bogv fejtsem  ki nézeteim et a  m ai pénz 
rendszerről és előadást tartsak  a  k áh ó lizm u sn ak  
politikai vonatkozásairól. A kálvinista világnézet 
H ollandiában egy külön politikai párt a lak u lásá 
ban is m egnyilvánul. E p ártn ak  vezére vagyok 
és ki akarom  fe je m , m ilyen  az a parlam enti párt, 
m ely a kálv in ista  szellemet viszi bele p rog ram ra- 
jába, szóval m ilyen kapcsolat van u kálvinizm us 
és a politika között.

—  E urópa politikai helyzetében a k is  nem 
zetek közeledése és együttm űködése óriási je len
tőségű és ezért az a  m eggyőződésem, hogy —  b á r 
mily nehéz is, — le kell küzdeni az érthető  ellen
szenvet és m indenáron  meg kell kísérelni a köze
ledést! Ami pedig a legfontosabb, a kis nem ze 'ék 
nek legyen bátorságuk ahhoz, hogy szavukat h a l
lassák m indig és m indenhol, álról az m esszi el- 
hangozihatik!

— ő sz in te  barátja, vagyok a  m agyar—h o l
land k u ltu rá lis  m egértésnek és ism erem  azokat 
a törekvésüket is, m elyek a  m agyar irodalom nak 
híveket ak a rn ák  szerezni H ollandiában. E téren 
cgv kissé pesszim ista vagyok. A szorosabb irodal
mi kapcsolat akadálya  az, hogy a két nem zet nyel
ve nem világnyelv és a nem zeti haltárok 'közé k o r
látozódik. Ez ú tjá t szegi, vagy legalább is ren d 
kívül h á trá lta tja  a ku ltu rá lis  kicserélődést. H át 
persze, a fordítások! Nem gondolja, bőgj- m inden 
igazi szépség elkallódik bennük és még a legm ir 
vészibb átü ltetések sem ad h a tják  vissza az eredeti 
m üvek k ik é t ás zam atját. A kuf'irráüs közeledést 
főleg azon m űvészi alkatásók  u tján  lehel m egte
rem teni. melyek láthatók és hallhatók. K épzőm ű
vészet és m uzsika, —  e  területeken meglxrcsüIllet
jük egym ás' korcséit és tan u lh a tu n k  egymás!1 Ól.

—  Kupi Béla pü sp ö k  nagy beteg. F á jd a lo m 
mal je len tjük , hogy a  d unán tú li evangélikusok 
közszeretetben álló püspöke nyaralása  közben 
egyik alsóausztriai fürdőhelyen su lyostn  m egbete
gedett, úgy, hogy operációnak kell alávetnie m a 
gát.

__ Dr. Harangi János zongoram űvész, ref.
testvérünk, több oldalró l jövő kérésnek  engedve, 
e lhá 'ároz ta , hogy a m odern  k o r ifién veinek m in 
den  tdkiiitetben megfelelő zeneiskolát nyit. Ezen 
elhatározásának  kere  ztíil vitelében segítségére 
siettek á Szeged városában  lalkó legelőkelőbb zene 
pedagógusok, ak iknek  közrem űködésével sikerült 
olyan tan ári k a r t nyerni az ú jonnan  a lak íto tt ze
neiskola részére, am ellyel bárm ely  fővárosi zene
iskolával felvehet: a versenyt. I)r. B arany i János 
'ö b b  óven ál ugv itthon, m int külföldön szerzett 
művészi és pedagógiai sikerei biztosíték a zeneis
kola nyugateurópai stílusban tö rtén ő  vezetésére.. 
A zeneiskola zongora, hegedű, ének, gordonka, 
gordon, az  összes fa- és rézfuvás hangszerek ta n í
tásával foglalkozik. Eaeken kivül elméleti o k ta 
tást ad a  legalacsonyabb foktól a legm agasabb ze

i tvI
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neszerzési fokig. T anít zenetörtőniöknet és zene
esztétikát. K am arazene tan folyam ot nyit és zene
kari já ték ra  is alaklm at ad  az a rra  elkészül tok - 
nek. Foglalkozik a zene tudom ánykörébe vágó 
m indennem ű stád ium okkal. E lőkészít zeneakadé
m iai vizsgákra felelősség m ellett. A zeneiskola h e 
lyisége Szeged, Szén: M ihály ucca 7. szám  adtait 
az  I. em eleten tágas, ucoai, jól fűthető helyiségék
ből áll. A zeneiskola tagjai sorába jelentkezni „F el
vételi lap  ", k itő l ésével lehet a zeneiskola Szent 
M ihály ucca 7. szám  a la tt lévő irodájában. A fel
vételi vizsgálatért 2 aranykorona dij fizetendő. 
A felvétel felelt a  tan ári k a r a jelentkező képes
ségűinek m egvizsgálása u tán  határoz. A zeneisko
la i tan ítás a tőtam szakon ó rán k in ti 2-es, 3-as és 
4-es csoportokban történik. T andíj ó ránk in ti 4-es 
csoportban Ikczdőfk részére havi 10 korona, a 
3-as csoportban 14 és a  2-es csoportban  20 koro
na. H aladottabb, vagy m űvészi kiképzésben része
sülőknek megfelelően' m agosabb fandija t kell fi
zetni. Kötelező .m elléktárgyak tandija —  a zene
iskola növendékei részére (zongora, elmélet) heti 
1 ó rán  át csoportokban havi 2— 2 korona. E lm é
ié i tárgynak, m ini főtan,szoknak, hallgatása havi 
10 koronátó l kezdődő lég, a jelentkezők szám ától 
van függővé téve. Zenetörténelem  és zeneesztéti
ka, m int önálló tárgy havonta 5 korona. K am ara
zene a jelentkezők szám ától függőleg havi 10 k o 
ronától kezdődőleg, a zeneiskola tanú ié inak  minit 
m elléktárgy havi 2 korona. Fúvós tanszak havon
ta 6 korona. Behat ási dij 3 korona. A tandíj 10 
egyenlő részletben szeptem bertől jún iusig  bezáró
lag (fizetendő. A beira tások  és felvételi vizsgála
tok ideje augusztus 31-től szeptem ber 9-ig dél
előtt 9— 12 és délu tán  3— 6 óráig. Rendes tanítás 
szeptem ber 9-én.

Hirek az evangélikusoknál.
Szeptem ber 12-én, vasárnap  reggel 8— 9 

óráig a kerületi börtön  pro testánsainak  prédikál 
T átra i Károly. A 10 ó rakor kezdődő rendes isten
tiszteleten beszélni fog T átra i Károly. — Délután 
f> ó rak o r istentiszteletet helyettesítő bibliaóra a 
p a r ó d ia  kisebbik épületében.

A z ev. egyház építkezése. Az ev. egyház el
nöksége szeptem ber 4-én tisztelgett a város jx>1- 
gám iesltirénél és előadta, kérelm ét. 433.000 téglát 
és 26.000 darab  cserepet k ért a lebontás alá ke
rülő  tiszaparti házak anyagából, hogy emeletes 
iskolát építhessen, a templomát kibővülhesse és 
rendes tornyoto  em elhessen. A polgárm ester a 
küldöttségnek Ígéretet telt, hogy a lehetőséghez 
kép ed  teljesíteni fogják az egyház jogos kérel
m én Ugyanakikor a küldöttség á tad ta  a városi 
főszám vevői hivataliban az egyház am a kérelm ét, 
hogy az 1927. évtől kezdve az eddigi 300 a ran y 
k orona  helyett évi 3800 aranykorona legyen az

ev, egyház évi rendes városi segélye, am ely ösz- 
szeg az ev, egyházat lélek szám szerint és a h á 
ború előtti segélyezéshez m érten  megilleti.

Ev. Nőegijlct. Szeptem ber havi választm ányi 
ülését 7-én ta r to tta .  A gyűlés jegyzőkönyvileg 
m egörökítette az elhunyt Réti M ária egyleti jegy
ző érdem eit, sírjára  koszorú helyezését, a temoté- 
isen testületileg résztvevősé: határozta  el. Az el
költözött választm ányi tagok helyébe megválaszt* 
laktak Lnjkó M iblósné, Lévaiig M ihályné, K ari
m áim  György né. A kórházlátogatÖk kö elezteltek 
a kéthetenkin ti látogatásokra. A iNőegylet 10 
szegény gyerm ek őszi felruházását határozta el a 
még meglévő pénzösszegből.

Eéli Mária a szegedi ev. egyház buzgó tagja, 
u vasárnapi iskola vezetője, az Ev. Nőegylet jegy
zője elköltözőit az élők sorából. Tem etése szep
tem ber 9-ikén volt a gyászházból az ev. tá rsad a
lom nagy részvéte m ellett.

Dr Rajjai] Sándor  budapesti ev. püspök 
szeptem ber 5-én Szegeden tartózkodott családi 
látogatás céljából. A v asárnap i istentiszteleten 
családjával együtt részt vett.

SZORVÁNYGYÜLEKEZETEK.
Istentiszteletek. Folyó hó 12-én dé lu tán  4 

ó rak o r az ujszegedi híveink részére Újszegeden 
a Vakok m éze iében  ta rt istentiszteletet Bakó L. 
lelkész.

Ugyancsak 12-én délelőtt 10 ó rak o r Kistele
ken ás délu tán  3 ó rakor Deszken ta r t  istentiszte
letet Dr. Illyés E ndre  hitoktató-lelkész.

Folyó hó 19-én délélőtt 10 ó rak o r Kiskundo- 
rozsm án lesz istentisztelet.

Vallásoktatás a jövő iskolai évben. Az  iskolai 
év kezdetével szórványgyüldkezeteinkboni m eg
kezdjük a vallásoktatást. A vallásokatás a  m últ 
iskolai évben követett beosztás szerint fog az 
isién is lefolyni. Kistelekien W eiiihardtnó B arabás 
M argit állam i tanító, Szőregen Görbe Imrémé test
vérünk, K iskundorozsm án Balogh György állam i 
tanító, A Igyon vitéz E rdey János állam i tan í
tó, Deszken és Fel'sőpuszita>szeren pedig az 
e se en k in t szolgáló lelkész fogja a  h ito k 
ta tást végezni. F elkérjük a szülőket, hogy a rend
szeres és eredm ényes m uríka érdekében gyerm e
keikkel m ár az isko lai év elején jelentkezzenek 
fcntnovezetteknél. M egjegyezzük, hogy vallások
tatás kötelezettsége alatt á llanak  m ancsuk az ele
mi iskolai tanulók, hanem  az iparos- és keres- 
kedö-tanoncök. valam int Kisteleken a  polgári is
kola növendékei is.

Orvosi köpenyek,
sportnadrágok gyári árban 

Soósnál, lakola-utca II.
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CSALÁDI KÖR.
A hit legnagyobb akadálya

H atodik hct, m ásodik nap.
M indezideig éhezünk  is, szo m ju h o zu n k  is, 

m ezttc lcnkedünk is, bántahnazta tunk is, bujdo
su n k  is, fáradozunk is tulajdon ke zü n kke l m u n 
kálkodván; ha szidalom m al ille tte ttünk, jó t k í 
vánunk; ha háborúságot szenvedünk, békességgel 
túrják; ha gyalázta tunk, kö nyörgünk; szin te  a 
világ szem etjévé lettünk, m in d en ekn ek  söpredé
kévé egész mostanáig. —  I. Kor. 4, 11— 13.

11« Pál apostolt m egkérdezhetnék szenvedé
sei felől, nieilyek'ncik élm ényei oly élénken tükrö
ződnek e versekben, vájjon nem  tenne-e bizony
ságot arról, hogy vannak  olyan vonások a  jelfe- 
m ében és vannak oly erőforrások  az Is 'enhez 
való viszonyában, am iket soha sem fedezett volna 
fel, ha nem  esett volna á t a szenvedések próbáin! 
A szenvedés nem csak fejleszti, hanem  fel is tá r 
ja a jellem et. Nem ism erjük m agunkat, m ig  b a
jok közepette ki nem  próbálta!tűnik. A legelemibb 
követelés, amit a balsors intéz m inden em berhez, 
az, hogy „vegye fel a já tszm át.“ Newlxdd Henrik 
nem csak elbeszélő m űvészetének enged szabad fo
lyást, am ik o r leírja, hogy a Waterlooi ütközetben 
egy régi R ugby-diákokból álló brit csapat került 
szem be Napóleon nehéz lovasságával, m élynek 
száguldó roham a m ár-m ár végzetes veszéllyel k ö 
zeledett, am ikor az egyik vén diák, az isko lának  
hajdani csapatvezére, e lk iá ltja  imagát: „R ajta 
fiuk! ÁR a já'Ók!“ és m agával ragadja tá rsa it és 
eldönti a h a rc  sorsát. Rugby já ték terén  és W a
terloonál lényegében ugyanaz volt a  feladat; az a 
parittya, mellyel gyerm ekjátékait űzte valam ikor 
Dávid, egyetlen fegyverévé lasz, am ik o r Goliáth- 
tal kerül szembe; születésűn kiöl m indhalálunkig  
m indig nélkülözhetetlen jellem vonás ez á  „ já té 
kos“ , m erész lelkűiét. A m ikor Nelsonról azt o l
vassuk, hogy Abukiirnál hat zászlót hu za t fej á r 
bocára, hogy h a  ötöt közülök ellőnének is, még 
ak k o r se gondolhassa senki, hogy ő m egadta m ár 
m agát; észrevesszük, hogy ugyanez a  lelkidet é r
vényesülheti a teigszünkébb m indennap i Ölö'lben 
is. A rra a jellem vonásra, m ely Nelsont féllába, 
félszem e, alacsony term ete és törékeny egészsége 
ellenére Anglia adm irálisává telte, m in d n y á ju n k 
nak elérni szükségünk van. K ülönösen nagy m ér
tékben találjuk  m eg ezt a jellem vonást az olyan 
nagy  keresztyén egyéniségeikben, mént amiilyen 
Pál apostol. O lvassuk csak el a filippibeliekhez 
írott levelét és m eglátjuk. A „balszerencse“ csak 
nap fényre  hozta igazi le lk ű id é t és gazdagabbá 
le lt ezáltal a világ. A kárm ily ijesztő volt is első 
látszatra, a szenvedés —  a szónak kom oly érte l
m ében —  egyik legjobb b ará tja  volt Pálnak . Nem 
ok nélkül „dicsekedett a  háborúságokban  is.“

Oh lelkek A tyja! Te szereted azokat, akike t 
m egfenyítesz. Gyógyíts k i bennünket em beri gyön  
geségünkből, hogy szerethessünk Téged az Isten  
fia inak erejében. Add, hogy bennünk is ugyanaz 
a tétek lakozzék, am ely volt a Jézus K risztusban  
is hogy ha eljön a m i óránk is, soha ne retten, 
jiin k  vissza attól a keserű pohártól, am elyet ö  
is kiürített. Ébressz bennünk olyan lelkületet, 
m ely engedelm eskedik N eked, de nem  szo lg a id - 
ké k  kedvetlenségével, hanem  a szent angyalok  
sietségével. Töltsd meg szivünke t a tisztátalan  
gyönyörök és a hüfelen kényelem  utálatával és 
tarts meg m in ke t a kegyes élet szigorúságában. 
H add ö ld ö kö ljü n k  meg naponkin t m inden önző  
érzelm et s hadd g yö n yö rkö d jü n k  az egym ás hite 
és szeretető támogatásában, gyöngéd és m egbo
csátó lélekkel, m in t ahogy m a g u n k  is megbocsá
tást rem élünk m ásoktól. Tartsd meg b ennünk  azt 
az alázatosságot, m ely tudja, hogy m ég nám  érte 
el a célt. hadd legyünk szerények a vágyóinkban, 
buzgók a b izoda lm unkban  és m egelégedettek a Te 
gondviselésednek intézkedéseivel. Oh életnek és 
halálnak Ura! T itko sa k  a T e \ tanácsvégzéseid. 
Végtelen a Te bölcsességed. Mi nem tudha tjuk , 
hogy m it hozhat egyetlen nap is. Ha m ajd üt a 
m i óránk és fellebben elő ttünk a fá tyol, m ely ezt 
a világot elválasztja amattól; hadd b izhassuk a k 
kor m agunka t bátorsággal Heád és hadd m o n d 
ju k: „Atyám, a T e kezedbe ajánlom  lelkcm et.“ 
Ám en. —  Martinleau Jam es.

Bécsi
modell kalapok, újdonságok

megérkeztek
és legolcsóbban kaphatók

Knittel Konrád
Szeged, Iskola ucca 26. sz.

Átalakításokat
a legújabb form ák után vállalok.

R e f o r m á t u s  t e s t v é r e i m  Jóindulatú  
f i g y e lm é b e  a já n lo m  k é z i m u n k a ,  

o lö n y o m d a - é s  f e h é r n e m ű - 
ü z l e t e m e t

Márton Hona
Gizella-tér 4.
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Mindennemű úri-, női- és gyermekruhák, szövet- 
és csipkefüggönyök stb. műfestése és vegyi tisz
títása l e g s z e b b e n  és l e g o l c s ó b b a n  készül

MÁTHÉ GYÖRGY
müfesttt és vegyészeti ruhatisztító gyáréban, Szeged. Gyártelep : Báró 

Jósika uoca ‘22. szám. Átvételi üzlet: Tisza Lajos körút 39. szám.
Elvállal gallér és kézelő tisztítást. — Holzmann H., cs. és kir. udvari szállító budapesti 
gŐzmosógvár részére, melynek speciális gyártmánya a hé fehér, ragyogó-fényes gallér-tisztitás. A gallér, 
kézelő sokkal tartósaid) marad, mint oddig. Simasága páratlan, piszkot nem fog, sokáig hordható ; simára

vasalt széle nyakat nem karcol. Győződjék meg róla 1

Dobay Mihály miiasztalos
Szegőd, PulctábornoK * uccaxO. sz.

Tervez és készít teljes lakberen
dezéseket, mindennemű asztalos
munkákat elsőrendű kivitelben.
Olcsó Arak, pontos kiszolgálás 
és kedvező fizetési feltételek 
mellett. Javításokat is vállal.

Lakás: D u g o n i c s  t é r  12. sz.

Gyarmati Mihály
úri szabó, Széchenyi tér 3.

W  V í
Elsőrendű mérték utáni uriszabóságomat 
roformátus testvéreim szives figyelmébe 
ajánlom. — Egyháztagoknak a min
denkori megállapított fazonárak
ból 5 százalék kedvezményt nyújtok.

Értesítjük a nagyérdemű közön
séget, hogy a „Turul“ Festöipar 
felszámolása folytán Kálvária-u. 

2-b sz. alól

festő ipartelepünket
Dugonics-tér II. szám

alá helyeztük át.

Szilágyi és Szabó
szobafestők es mázolok. Telefont 107.

Sveizi órák, ékszerek részletfizetésre is! 
NAGY ÚRA- ÉS ÉKSZERJAVITÚ MŰHELY!

TÓTH JÓZSEF
Kólcsey-ucca 7. Képes árjegyzék ingyen.

Somogyi-telepi ref. hiviink 1. gim
nazista íia mellé

korrepetitort keres
Díjazása lenne: lakás és ellátási 

Cim alelkészi hivatalban.

Két k ö zé p isk o lá s  leánykát

teljes
ellátásra elfogad
úri család; zongora használattal.
Óim: megtudható a lelkészi hivatalban.

Egyetem i hallgatónö részére

lakás és eset- 
lég reggeli 
jutányos áron.

Zongora használat. — Cim meg- 
tudható a lelkészt hivatalban.

Felelős kiadó a szegedi ref. egyházközség nevében: Bakó László lelkész .
Nyomatott a Hírlapkiadó- és NyonidavAllalat Rt-nál Szeged. Felelős nyomdavezető :.Sajgó József.

J


